
L0028/21

• COMUNE DI SANT'ALESSIO SICULO
PROVINCIA DIMESSINA

COMANDO POLIZIAMUNICIPALE
PIAZZAMUNICIPIO N. 1

Tel. 0942 756947 -Fax 0942 480346 - P. IVA: 00347890832
E-mali: polizia municipale@comune.santalessiosiculo.me.it- Pec: vigili.comunesantalessiosiculo@dgpec.

DETERMINA DEL SINDACO

N. 08 14/07/2020

OGGETTO: Nomina Ispettori Ambientali
IL SINDACO

Premesso
Che con l'arrivo della stagione estiva nel nostro territorio si prevede un notevole afflusso turistico con
conseguente aumento della popolazione ;
Che questo comporta una notevole aumento della produzione di rifiuti soprattutto nelle case estive,
Che il deposito indiscriminato di rifiuti su area pubblica può comportare problemi igienico sanitari;
Che è intendimento di quest'Amministrazione fronteggiare in maniera energica, a tutela dell'ambiente e del
decoro del nostro paese, il fenomeno di deposito incontrollato di rifiuti sul territorio comunale ,facendo
rispettare tutte le norme previste nei regolamenti Comunali e nelle Ordinanze Sindacali;
Che la Polizia Municipale è carente di personale e pertanto necessita di un supporto per affrontare
tali problematiche;
Che l'istituzione della figura di Ispettore Ambientale può essere di valido sostegno alla Polizia
Municipale per far rispettare tutte le normative di tutela dell'ambiente;
Vista la Delibera di G.M. n. 89 del 07/07/2020 con la quale veniva approvato lo schema di
convenzione con un Associazione di Volontariato con validità dal 11/07/2020 al 31/07/2020 (;
Vista la convenzione stipulata in data 10/07/2020 tra il Comune di Sant'Alessio Siculo e
l'Associazione Giubbe d'Italia Sez. di Antillo;
Visto l'elenco trasmesso dal Responsabile dell'Associazione "Giubbe d'Italia sei. di Antillo dalla
quale si evince che i sotto elencati nominativi posseggono i requisiti per poter essere nominati

Ispettori Ambientali Comunali;
1) Vincenzo Sturiale nato a Messina il 06/01/1968
2)Arianna sturiale nata a Messina il 27/01/1997;
3)Pietro Bartolone nato a Messina 29/06/1977;
4)Giuseppe Piani nato a Messina il 08/02/1974;
5)Ivana Savoca nata a aMessina il 10/05/1985;
6)Giuseppe Ardizzone nato a Messina il 04/07/1990;
?)Eugenia Tamà nata a Messina iòl 04/09/1973~

Accertato che i suindicati nominativi hanno tali requisiti in quanto in possesso di attestati per aver
svolto regolare corso di Ispettore Ambientale nel Comune di Letojanni;
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 42 del 29/08/20:1~ con la quale veniva approvato il
"Regolamento di istituzione della figura di Ispettore Ambientale Comunale";
Visto in particolare l'art. 3 del suddetto regolamento che recita testualmente "Con l' apposito decreto di

nomina, l'Ispettore Ambientale Comunale è abilitato all' accertamento rientrante nelle competenze comunali

delle violazioni amministrative in materia di igiene e decoro ambientale, così come regolate in forza di leggi



L00 28/2 1

nazionali e/o regionali, nonché di regolamenti, ordinanze e/o altri atti comunali. In ragione di tanto,

l'Ispettore Ambientale Comunale assume, nell' esercizio delle prerogative e nei limiti di cui al presente

Regolamento, le funzioni di incaricato di pubblico servizio e svolte i compiti di cui all'articolo 13 dalla

Legge 689/19;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

Visto il D.Lgs 03 Giugno 2006 n. 152;

Vista la Legge 24 Novembre 1981 n. 689;·
Visto il vigente O.EE.LL.nella Regione Siciliana

DETERMINA
1) Di stabilire che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2) Di istituire la figura di Ispettore Ambientale all'interno del nostro territorio comunale;
3)Di conferire la qualifica di "Ispettore Ambientale" ai sottoelencati soggetti, appartenenti all'Associazione
"Giubbe d'Italia" sez. di Antillo, che sono in possesso dei relativi attestati:

l)Vincenzo Sturiale nato a Messina il 06/01/1968;
2)Arianna sturiale nata a Messina il 27/01/1997;
3)Pietro Bartolone nato a Messina 29/06/1977;
4)Giuseppe Piani nato a Messina il 08/02/1974;
5)Ivana Savoca nata a Messina il 10/05/1985;
6)Giuseppe Ardizzone nato a Messina il 04/07/1990;
?)Eugenia Tamà nata a Messina il 04/09/1973;

4) DI DARE ATTO CHE:
-L' attività di vigilanza, controllo ed accertamento dell'Ispettore Ambientale è volta prioritariamente alla
verifica delle seguenti violazioni:
a) abbandono e deposito incontrollato e/o al di fuori degli orari di conferimento di rifiuti solidi urbani;
b) abbandono e deposito incontrollato sul suolo di rifiuti domestici, ingombranti e non ingombranti;
c) corretto conferimento dei rifiuti domestici per i quali è istituita la raccolta differenziata, ivi compreso il
rispetto degli orari di conferimento dei rifiuti soliti urbani;
d) mancata rimozione delle deiezioni animali o mancata dotazione dell'attrezzatura idonea alla rimozione ed
asportazione delle deiezioni dei cani; ,·
e) abbandono e deposito incontrollato sul suolo di rifiuti speciali e/o pericolosi.
-L'attribuzione della qualifica di Ispettore Ambientale è valida sino al 31/08/2020 ed in ogni caso sino al
termine del rapporto di collaborazione tra il Comune di sant'Alessio Siculo e l'Associazione Giubbe d 'Italia
sez. di Antillo;
- Gli Ispettori Ambientali nominati svolgeranno le proprie funzioni esclusivamente all'interno del territorio
comunale, e si alterneranno secondo le direttive impartite dal Comandante della Polizia Municipale il quale
disporrà i relativi servizi stabilendone orari e postazioni . ·

DISPONE
-La pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio One-Line del nostro Comune per la durata
di 15 giorni
-La notifica del presente atto agli interessati:
Sant'Alessio Siculo li 14/07/2020


